МИНИСТЕРСТВО ОБРАЗОВАНИЯ И НАУКИ РЕСПУБЛИКИ
СЕВЕРНАЯ ОСЕТИЯ - АЛАНИЯ

П Р И К А З

от » t ^ Z ^ / j s ^ 2025 г. № Ж

г. Владикавказ

Об утверждении положения об апелляционной комиссии по
разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов

тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего

общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства на
территории Республики Северная Осетия-Алания

В соответствии с приказом Министерства просвещения Российской
Федерации от 4 марта 2025 года № 170 «Об утверждении Порядка проведения в
государственной или муниципальной общеобразовательной организации
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего и среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства»
п р и к а з ы в а ю :

1. Утвердить:
состав апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан
и лиц без гражданства на территории Республики Северная Осетия-Алания
(приложение № 1).

положение об апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов,
возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан
и лиц без гражданства на территории Республики Северная Осетия-Алания
(приложение № 2).

2. Отделу общего образования и социальной защиты детства:
довести настоящий приказ до сведения органов местного самоуправления,

осуществляющих управление в сфере образования и руководителей
государственных общеобразовательных организаций;

обеспечить размещение настоящего приказа на сайте Министерства
образования и науки Республики Северная Осетия-Алания;

3. Контроль за исполнением настоящего приказа оставляю за собой.

Заместитель Министра А. Швецов

Приложение № 1
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от « / U £3 2025 г.

СОСТАВ
апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства
на территории Республики Северная Осетия-Алания

№ ФИО Должность

1 Тагаева Елена Олеговна ведущий советник отдела контроля
и надзора в сфере образования,
председатель

2 Тотоева Наталья Ивановна начальник управления образования
АМС г. Владикавказ,
заместитель председателя (по
согласованию)

3 Хубецова Деляра Камболатовна главный специалист-эксперт отдела
общего образования и социальной
защиты детства, ответственный
секретарь

Члены апелляционной комиссии
4 Хетагурова Мадина Юрьевна МУНИЦИПАЛЬНОЕ

БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ ГИМНАЗИЯ № 45
ИМЕНИ ЖОРЖА ДЮМЕЗИЛЯ,
учитель русского языка и
литературы (по согласованию)

5 Ревазова Эльза Черменовна МУНИЦИПАЛЬНОЕ
БЮДЖЕТНОЕ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНОЕ
УЧРЕЖДЕНИЕ СРЕДНЯЯ
ОБЩЕОБРАЗОВАТЕЛЬНАЯ
ШКОЛА № 30, учитель русского
языка и литературы (по
согласованию)

Приложение № 2
к приказу Министерства образования и науки

Республики Северная Осетия-Алания
от «JJ» rJ> 2025 г. №

ПОЛОЖЕНИЕ
об апелляционной комиссии по разрешению спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,

иностранных граждан и лиц без гражданства

1. Общие положения
1.1. Апелляционная комиссия по разрешению спорных вопросов,

возникающих при оценивании результатов тестирования на знание русского
языка, достаточное для освоения образовательных программ начального
общего, основного общего, среднего общего образования, иностранных
граждан и лиц без гражданства (далее - Апелляционная комиссия,
тестирование, иностранные граждане) создается Министерством образования
и науки Республики Северная Осетия-Алания (далее - Министерство) на
период проведения тестирования.

1.2. Состав Апелляционной комиссии утверждается приказом
Министерства.

1.3. В состав апелляционных комиссий могут быть включены
представители исполнительных органов в сфере образования, органов
местного самоуправления, организаций, осуществляющих образовательную
деятельность, научных организаций.

1.4. В состав Апелляционной комиссии не могут быть включены
члены комиссий по проведению тестирования, созданные муниципальными и
государственными общеобразовательными организациями, в которых
проводится тестирование (далее - тестирующие организации).

2. Цели и задачи Апелляционной комиссии
2.1. Апелляционная комиссия создается в целях разрешения спорных

вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования.
2.2. Задачами Апелляционной комиссии являются:
2.2.1. рассмотрение апелляций иностранных граждан по вопросам

нарушения Порядка проведения в государственной или муниципальной
общеобразовательной организации тестирования на знание русского языка,
достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего и среднего общего образования, иностранных граждан и
лиц без гражданства, утвержденного приказом Министерства просвещения
Российской Федерации от 4 марта 2025 года № 170 (далее - Порядок
проведения тестирования);

2.2.2. рассмотрение апелляций иностранных граждан по вопросам
несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов
тестирования.

3. Организация деятельности и структура Апелляционной
комиссии

3.1. Апелляционная комиссия:
3.1.1. принимает и рассматривает апелляции иностранных граждан по

вопросам нарушения Порядка проведения тестирования, по вопросам
несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов
тестирования;

3.1.2. принимает по результатам рассмотрения апелляции решение об
удовлетворении или отклонении апелляции иностранного гражданина;

3.1.3. информирует иностранных граждан, подавших апелляции, и
(или) их родителей (законных представителей), о принятых решениях не
позднее трех рабочих дней со дня принятия соответствующих решений.

3.2. В состав Апелляционной комиссии входит председатель комиссии,
заместитель председателя, секретарь, члены комиссии.

3.3. Общее руководство и координацию деятельности Апелляционной
комиссии осуществляет ее председатель.

3.4. Апелляционная комиссия правомочна осуществлять свои
функции, если на заседании присутствует не менее чем пятьдесят процентов
от общего числа ее членов.

3.5. Решения Апелляционной комиссии принимаются простым
большинством голосов от числа присутствующих на заседании членов. При
голосовании каждый член комиссии имеет один голос. Голосование
осуществляется открыто. В случае равенства голосов решающим является
голос председателя комиссии. Решения апелляционной комиссии
оформляются протоколами.

3.6. Заседания проводит председатель Апелляционной комиссии, в
случае его отсутствия, заместитель председателя Апелляционной комиссии.

3.7. Апелляция подается иностранным гражданином, или родителями
(законными представителями) иностранного гражданина, в письменном виде
по форме, согласно приложению № 1 к настоящему Положению, вместе с
согласием на обработку персональных данных по форме согласно
приложению № 2 к настоящему Положению.

Апелляции подаются по следующим адресам:
Республика Северная Осетия-Алания, г. Владикавказ,

ул.Владикавказская,69 «Г»;
Республика Северная Осетия-Алания, г. Моздок, ул. Форштадская, 37;
Республика Северная Осетия-Алания, Ардонский район,

г. Ардон, ул. Пролетарская, 83 с предъявлением документа,
удостоверяющего личность иностранного гражданин, или родителя
(законного представителя) иностранного гражданина.

3.8. Принятая Апелляционной комиссией апелляция иностранного
гражданина регистрируется в журнале учета и рассмотрения принятых и

апелляций, который ведется секретарем Апелляционной комиссии. Журнал
хранится в прошнурованном и пронумерованном виде, заверенный подписью
председателя Апелляционной комиссии.

3.9. Заседание Апелляционной комиссии по рассмотрению апелляции
иностранного гражданина проводится в течение 3 рабочих дней после
регистрации апелляции.

3.10. Апелляционная комиссия информирует иностранных граждан,
подавших апелляции, и (или) их родителей (законных представителей), о
принятых решениях не позднее 3 рабочих дней со дня принятия
соответствующих решений по адресу электронной почты или почтовому
адресу, указанному иностранным гражданином при подаче апелляции.

4. Права и обязанности Апелляционной комиссии
4.1. Члены Апелляционной комиссии:
4.1.1. руководствуются в своей деятельности настоящим Положением и

иными нормативными правовыми документами по вопросам рассмотрения
апелляций иностранных граждан по вопросам нарушения Порядка
проведения тестирования, по вопросам несогласия с выставленными баллами
при оценивании результатов тестирования;

4.1.2. присутствуют на заседаниях комиссии, принимают активное
участие в рассмотрении апелляций иностранного гражданина;

4.1.3. принимают участие в открытом голосовании на заседаниях
Апелляционной комиссии.

4.2. Апелляционная комиссия имеет право:
4.2.1. запрашивать и получать от тестирующей организации

необходимые документы и сведения для организации полного и
всестороннего рассмотрения апелляции иностранного гражданина, в том
числе аудиозаписи (видеозаписи) устных ответов иностранных граждан,
видеозаписи процедуры проведения тестирования в пункте проведения
тестирования.

Приложение № 1
к Положению об апелляционной комиссии по

разрешению спорных вопросов, возникающих
при оценивании результатов тестирования на

знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ

начального общего, основного общего,
среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства

Форма апелляции по разрешению спорных вопросов, возникающих при
оценивании результатов тестирования на знание русского языка,

достаточное для освоения образовательных программ начального общего,
основного общего, среднего общего образования, иностранных граждан

и лиц без гражданства

Председателю
апелляционной комиссии по
разрешению спорных вопросов,
возникающих при оценивании
результатов тестирования на знание
русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ
начального общего, основного
общего, среднего общего
образования, иностранных граждан
и лиц без гражданства

Апелляция

Я ,
(фамилия, имя, отчество (при наличии), документ удостоверяющий личность участника тестирования, его

родителя (законного представителя), адрес регистрации, контактный телефон)

представляющий интересы свои/своего ребенка (нужное подчеркнуть),

(фамилия, имя, отчество (при наличии) ребенка, документ удостоверяющий личность ребенка-участника тестирования)

проходивший(-его) тестирование на знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ начального общего, основного общего,
среднего общего образования, иностранных граждан в

(наименование общеобразовательной организации, проводившей тестирование)

прошу Апелляционную комиссию рассмотреть мою апелляцию по вопросу:

П нарушения Порядка проведения тестирования

LI несогласия с выставленными баллами при оценивании результатов
тестирования

Содержание апелляции:

Информацию о результатах рассмотрения апелляции прошу направить по

адресу электронной почты (или) почтовому адресу

Дата Подпись

Апелляцию принял:

(Должность) (ФИО, подпись) (Дата)

Приложение № 2
к Положению об апелляционной комиссии по

разрешению спорных вопросов, возникающих
при оценивании результатов тестирования на

знание русского языка, достаточное для
освоения образовательных программ

начального общего, основного общего,
среднего общего образования, иностранных

граждан и лиц без гражданства

Согласие на обработку персональных данных

Я, , проживающий(-ая)
по адресу: ;

паспорт (другой документ, удостоверяющий личность):
№ , когда и кем выдан:

свободно, своей волей и в своем интересе даю согласие Апелляционной
комиссии Республики Северная Осетия-Алания по разрешению спорных
вопросов, возникающих при оценивании результатов тестирования на знание
русского языка, достаточное для освоения образовательных программ
начального общего, основного общего, среднего общего образования,
иностранных граждан и лиц без гражданства (далее - Апелляционная
комиссия) с использованием средств автоматизации и/или без использования
таких средств на обработку моих персональных данных или персональных
данных (моего
ребенка)
на основании Федерального закона от 27.07.2006 № 152-ФЗ «О персональных
данных», в том числе, ФИО, место регистрации, реквизиты документа,
удостоверяющего личность, номер телефона, адрес электронной почты.
Я даю согласие на использование моих персональных данных или
персональных данных (моего ребенка) в целях рассмотрения апелляция по
разрешению спорных вопросов, возникающих при оценивании результатов
тестирования на знание русского языка, достаточное для освоения
образовательных программ начального общего, основного общего, среднего
общего образования, иностранных граждан и лиц без гражданства.
Настоящим согласием я предоставляю на осуществление Апелляционной
комиссии следующих действий в отношении моих персональных данных или
персональных данных (моего ребенка): сбор; систематизация; накопление;
хранение; формирование базы данных; уточнение (обновление, изменение);
использование; обезличивание; блокирование (не включает возможность
ограничения моего доступа к персональным данным); уничтожение.
Данное согласие действует до достижения целей обработки персональных
данных или до отзыва данного согласия. Данное согласие может быть отозвано
в любой момент по моему письменному заявлению.
Дата:

подпись